
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea 

Generală a Acționarilor societății Nova APASERV S.A. Botoșani pentru aprobarea 

Raportului de evaluare a activității administratorilor,  

modificării nivelului remunerației fixe pentru membrii neexecutivi ai consiliului de 

administrație și actualizării Actului Constitutiv al societății 

 

Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședința ordinară la data de 19.08.2025, 

urmare adreselor societății Nova APASERV S.A. Botoșani nr. 10980/24.07.2025 și nr. 

11680/07.08.2025, înregistrate la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 15008/25.07.2025 și nr. 

15963/07.08.2025, 

analizând Referatul de aprobare nr. 16098 din 08.08.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani prin care se propune acordarea unui mandat special reprezentantului Județului 

Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor societății Nova APASERV S.A. Botoșani,  

având în vedere: 

Raportul de specialitate comun nr. 16099 din 08.08.2025 al Direcției Servicii Publice și 

Direcției Juridice, Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Botoșani, 

• Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public şi privat al județului, servicii publice şi agricultură, 

• Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice şi de arhitectură, protecția mediului şi turism, 

• Avizul Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și 

fonduri europene, 

• Adresa nr. 4550/27.05.2025 a Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice (AMEPIP), 

în conformitate cu art. 111 alin. (2) lit. c) și art. 113 lit. m) din Legea societăților nr. 

31/1990, republicată, art. 2 pct. 3 lit. b), art. 30 alin. (7) și (71), art. 37 alin. (1) și (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanță corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 12 pct. 2 lit. d) și j) și art. 

12 pct. 3 lit. c) din Actul Constitutiv al societății Nova APASERV S.A. Botoșani, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), d) și f), alin. (2) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 175 și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

hotărăște: 

 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Județului Botoșani, pentru a exercita 

dreptul de vot în numele Județului Botoșani, în calitatea sa de acționar majoritar, asupra 

următoarelor puncte înscrise pe ordinea de zi a Adunării Generale Ordinare/Extraordinare a 

Acționarilor societății Nova APASERV S.A. Botoșani: 

a) aprobarea Raportului de evaluare a activității Consiliului de Administrație al societății 

Nova APASERV S.A. Botoșani pe anul 2024, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre;  

b) aprobarea modificării nivelului remunerației fixe pentru membrii neexecutivi ai 

consiliului de administrație al societății Nova APASERV S.A. Botoșani, de la 2.070 lei 

brut/1.210 lei net la 2.355 lei brut/1.377 lei net; 

http://www.cjbotosani.ro/
mailto:consiliu@cjbotosani.ro


c) aprobarea actualizării Actului Constitutiv al societății, conform clasificărilor codului 

CAEN – Revizia 3, și împuternicirea Președintelui Consiliului de Administrație pentru 

semnarea Actului Constitutiv actualizat. 

Art. 2. Președintele Consiliului Județean, prin direcțiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și societatea Nova APASERV S.A. Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

 CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani 

Nr. 188 din 19.08.2025 



 
 

               Anexă 

     la Hotărârea nr. 188 din 19.08.2025 

     (nr. pagini = 34) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE EVALUARE 

ACTIVITĂŢII ADMINISTRATORILOR  

SOCIETĂȚII NOVA APASERV S.A. BOTOȘANI PENTRU 

ANUL 2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                              CONTRASEMNEAZĂ: 

           PREȘEDINTE,      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
          Valeriu IFTIME                                                         Marcel – Stelică BEJENARIU 

 



 PREȘEDINTE,
Valeriu IFTIME



































































Ramona-Ionela Timofte

Remus-Petru Maftei


